



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava

Cod: **R19**

Ediția:	2
Revizia:	0

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE AL COMPARTIMENTULUI DE TRANSFER TEHNOLOGIC ȘI COMPANII SPIN-OFF

Ediția acestui regulament a fost aprobată în Ședința Senatului din 11.12.2025

**Președinte Senat,
Prof. univ. dr. ing. Valentin POPA**

	Numele și prenumele	Funcția	Data
Elaborat	PAȘCU Paul	Coordonator CTTCS	19.11.2025
Verificat	ROTARU Aurelian	Prorector	20.11.2025
Verificat	MIRONEASA Costel	Coordonator CEAC	24.11.2025
Avizat	DIMIAN Mihai	Rector	25.11.2025

CUPRINS

1. SCOPUL REGULAMENTULUI		3
2. DOMENIUL DE APLICARE		3
3. DOCUMENTE DE REFERINȚĂ		3
4. DEFINIȚII ȘI ABREVIERI		3
5. GENERALITĂȚI		4
6. CONȚINUT		4
7. ORGANIZARE.STRUCTURĂ		5
8. RESPONSABILITĂȚI		6
9. DISPOZIȚII FINALE		7

1. SCOPUL REGULAMENTULUI

Regulamentul stabilește modul de organizare și funcționare al Compartimentului de transfer tehnologic și companii spin-off, entitate fără personalitate juridică, din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

2. DOMENIUL DE APLICARE

Prezentul regulament se aplică în cadrul Compartimentului de transfer tehnologic și companii spin-off din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

3. DOCUMENTE DE REFERINȚĂ

Legea învățământului superior nr. 199/2023 cu modificările și completările ulterioare

Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică

Legea nr. 324 din 8 iulie 2003 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică

HG nr. 346/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a acestora

Ordinul MCID nr. 21144/2023 privind aprobarea Normelor metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a acestora

Hotărârea nr. 877 din 9 noiembrie 2018 privind adoptarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030

Carta Universității “Ștefan cel Mare” din Suceava

Strategia regională de Cercetare și Inovare pentru Specializare Inteligentă a Regiunii Nord-Est 2021-2027, elaborată de Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est

Recomandarea CE din 18.12.2023 (C/2023/1640) privind cadrul european pentru atragerea și păstrarea talentelor în cercetare, inovare și antreprenoriat în Europa

4. DEFINIȚII ȘI ABREVIERI

4.1. Termeni și definiții

4.1.1 Absorbția inovării - capacitatea mediului socio-economic de a îngloba inovarea, în mod deosebit în întreprinderi, de a utiliza, de a transforma și de a lărgi cunoștințele despre rezultatele inovării, în scopul de a se extinde posibilitatea aplicării acestor rezultate în noi produse, procese sau servicii.

4.1.2 Autoritate de stat pentru cercetare-dezvoltare - organul administrației publice centrale de specialitate care exercită atribuții în domeniul cercetării-dezvoltării la data acordării titlului de "entitate a infrastructurii".

4.1.3 Centru de transfer tehnologic - entitate din infrastructura ReNITT cu rol în stimularea inovării și realizarea transferului tehnologic în scopul introducerii în circuitul economic a rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare.

4.1.4 Diseminare - transmiterea informațiilor, a experienței și a bunelor practici, precum și cooperarea pentru promovarea inovării, pentru sprijinirea celor care vor să-și creeze întreprinderi inovative și pentru sprijinirea proiectelor inovative.

4.1.5 Inovarea de produs - introducerea în circuitul economic a unui produs nou sau cu unele caracteristici îmbunătățite în mod semnificativ, astfel încât să se ofere consumatorului servicii noi sau îmbunătățite.

4.1.6 Inovarea tehnologică - introducerea în circuitul economic a unui proces sau a unei tehnologii ori ameliorarea semnificativă a celor existente, inclusiv îmbunătățirea metodelor de gestiune și organizare a muncii.

4.1.7 Specializare inteligentă - procesul de transformare economică bazat pe identificarea domeniilor în care o regiune poate beneficia din specializarea inovării și cercetării creându-și noi avantaje competitive.

4.1.8 Spin-off academic: operator economic cu personalitate juridică, constituit sub forma societăților comerciale, a cărui activitate este orientată spre valorificarea rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare obținute de către personalul organizației de cercetare

4.1.9 Transfer tehnologic - ansamblul de activități desfășurate cu sau fără bază contractuală, pentru a disemina informații, a acorda consultanță, a transmite cunoștințe, a achiziționa utilaje și echipamente specifice, în scopul introducerii în circuitul economic a rezultatelor cercetării, transformate în produse comerciale și servicii.

4.1.10 Valorificare - procesul prin care rezultatele cercetării competitive ajung să fie utilizate, conform cerințelor activității industriale sau comerciale, în viața socială, economică și culturală.

4.2. Abrevieri

CDI	Cercetare – Dezvoltare – Inovare
CTTCS	Compartimentul de Transfer Tehnologic și Companii Spin-off
MCID	Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării
ME	Ministerul Educației
ReNITT	Registrul entităților acreditate din infrastructura de inovare și transfer tehnologic
TIC	Tehnologia Informației și Comunicațiilor
TT	Transfer Tehnologic
USV	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

5. GENERALITĂȚI

5.1 În vederea creșterii performanței în activitatea de cercetare-dezvoltare-inovare și transfer tehnologic s-a înființat „Compartimentul de transfer tehnologic și companii spin-off”; acest compartiment se organizează și funcționează în concordanță cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, a HG nr. 346/2023, a Ordinului MCID nr. 21144/2023, a Cartei Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, a Strategiei de Resurse Umane pentru Cercetători a USV și a hotărârilor Senatului Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

5.2 „Compartimentul de transfer tehnologic și companii spin-off” reprezintă interfața dintre activitatea de cercetare-dezvoltare-inovare desfășurată în Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și mediul economico-social, non-academic, contribuind la valorificarea rezultatelor cercetării universitare, dezvoltarea economică în general și la obținerea de resurse financiare pentru universitate. CTTCS este un compartiment multi și interdisciplinar și își desfășoară activitatea conform regulamentului de organizare și funcționare.

6. CONȚINUT

6.1. Misiune. Obiective

6.1.1 Misiunea CTTCS se aliniază cadrului strategic național și european actual în CDI și inovare și urmărește implementarea Planului strategic al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, de atingere a obiectivelor stabilite de acesta, în scopul îndeplinirii misiunii universității în domeniul

cercetării științifice, inovării și transferului tehnologic, așa cum aceasta este definită în Carta Universității. Totodată CTTCS se aliniază Strategiei de Resurse Umane pentru Cercetători a USV și principiilor Cartei Europene și Codului de Conduită pentru Cercetători.

6.1.2. Obiectivele CTTCS sunt:

- (1) Identificarea ofertei interne a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava de competențe, soluții tehnice, produse și servicii care pot fi oferite pentru transfer tehnologic;
- (2) Asigurarea cadrului organizatoric, procedural și informațional necesar dezvoltării activităților de transfer tehnologic a rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare-inovare din universitate către mediul economico-social, non-academic;
- (3) Asigurarea cadrului organizatoric, procedural și informațional necesar constituirii companiilor spin-off de către angajați și studenți ai Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava;
- (4) Asigurarea legăturii între Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și mediul de afaceri sau alte instituții, organisme și organizații interesate în activitatea de transfer tehnologic (de rezultatele cercetării universitate și posibilitatea de transfer tehnologic a acestor rezultate);
- (5) Creșterea vizibilității Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava în cadrul cercetării științifice din România și implicit în Aria Europeană de Cercetare prin promovarea produselor și tehnologiilor noi, brevetate și nebrevetate, concepute de membrii comunității academice.
- (6) Atragerea companiilor străine pentru a investi în activități de transfer tehnologic.

6.1.3. Activitatea CTTCS este susținută financiar prin aport complex, din:

- (1) Taxe de școlarizare;
- (2) Contractele de cercetare științifică și de proiectare;
- (3) Veniturile rezultate pentru lucrările de consultanță, expertiză și asistență tehnică;
- (4) Taxe de participare la manifestările științifice pe care le organizează;
- (5) Editarea unor publicații științifice;
- (6) Asocieri cu terți;
- (7) Sponsorizări, donații, subvenții, concesiuni;
- (8) Venituri din contractele de transfer tehnologic și de constituire a companiilor spin-off;
- (9) Alte venituri.

7. ORGANIZARE. STRUCTURĂ

7.1 „Compartimentul de transfer tehnologic și companii spin-off” este o structură aflată în subordinea directă a Prorectorului cu Activitatea Științifică a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

7.2 Compartimentul este condus de un „Coordonator” ce asigură conducerea operativă și care este numit prin decizia Rectorului ca urmare a aprobării de către Consiliul de Administrație al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a propunerii Prorectorului cu Activitatea Științifică. Din compartiment fac parte și Prodecanii Responsabili cu Activitatea Științifică, ce vor avea și activități de transfer tehnologic și companii spin-off.

7.3 Compartimentul cuprinde și coordonatori ai contractelor cercetare-dezvoltare-inovare sau a temelor de cercetare, într-o anumită perioadă de timp, a căror rezultate pot face obiectul unui contract de transfer tehnologic sau unui spin-off. Acești coordonatori se regăsesc în organigrama compartimentului, organigramă ce se actualizează periodic, în funcție de contracte sau de temele de cercetare existente la un moment dat.

7.4 Coordonatorul CTTCS este în subordinea directă a a Prorectoului cu Activitatea Științifică a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

7.5 „Compartimentul de transfer tehnologic și companii spin-off” colaborează cu:

- (1) Rectoratul;
- (2) Prorectoratele;
- (3) Consiliul de Administrație;
- (4) Consiliul Științific;
- (5) Comisia Senatului pentru Activitatea de Cercetare și Manifestări Științifice;
- (6) Serviciului de Management Programe și Proiecte;
- (7) Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității;
- (8) Decanii;
- (9) Directorii Centrelor de Cercetare Științifică;
- (10) Directorii de Departamente;
- (11) Serviciul de Comunicații și Tehnologii Informaționale;
- (12) Serviciul Juridic;
- (13) Serviciul Relații Publice, Comunicare și Imagine;
- (14) Serviciul Financiar-Contabilitate;
- (15) Cadrele didactice.

8. RESPONSABILITĂȚI

8.1 În vederea asigurării cadrului organizatoric, procedural și informațional necesar dezvoltării activităților de transfer tehnologic a rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare-inovare și de constituire de spin-off-uri, CTTCS are următoarele responsabilități:

- (1) Colaborează cu Consiliul Științific în vederea implementării Planului strategic al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și pentru atingerea obiectivelor stabilite prin acesta;
- (2) Colaborează cu Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră în vederea dezvoltării abilităților antreprenoriale ale studenților, precum și susținerea acestora în demersurile de constituire de companii spin-off;
- (3) Colaborează cu Centru de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător prin identificarea rezultatelor cu potențial de transfer, consilierea cercetătorilor spre trasee în industrie/antreprenariat, organizarea de workshopuri comune și matchmaking cu companii și spin-off-uri;
- (4) Colaborează cu Centrul de Transfer Tehnologic în Industry 4.0 și Smart Destinations prin co-crearea și validarea de soluții (living labs, testbed-uri IoT/AI, digital twins), partajarea infrastructurii și a datelor, dezvoltarea de prototipuri cu IMM-uri și autorități, precum și prin valorificarea rezultatelor cercetării în proiecte pilot și servicii pentru comunitate și mediul privat;
- (5) Contribuie, în colaborare cu Serviciul Relații Publice, Comunicare și Imagine, la îmbunătățirea popularizării activităților și serviciilor din domeniul cercetării, inovării și transferului tehnologic oferite de Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava mediului economico-social, non- academic, local, regional și național;
- (6) Asigură definirea cadrului procedural privind încheierea contractelor de cercetare și transfer tehnologic de către Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava cu parteneri din mediul de afaceri sau cu alte instituții, organisme și organizații interesate;
- (7) Asigură consilierea personalului academic din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava cu privire la demersurile legale și procedurale necesare încheierii contractelor de transfer tehnologic a rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare-inovare;
- (8) Asigură definirea cadrului procedural necesar constituirii companiilor spin-off de către angajați și studenți ai Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava;
- (9) Asigură consilierea angajaților Universității „Ștefan cel Mare” Suceava cu privire la

demersurile legale și procedurale necesare înființării companiilor spin-off;

(10) Asigură actualizarea regulamentelor, metodologiilor și procedurilor specifice activităților de transfer tehnologic și înființare de companii spin-off;

(11) Asigură consilierea personalului academic și studenților din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava cu privire la procedurile legale privind înregistrarea brevetelor și a altor drepturi de proprietate intelectuală și sprijină pe cei interesați în demersurile necesare pentru realizarea acestor înregistrări;

(12) În colaborare cu Serviciul Management Programe și Proiecte, asigură informarea comunității academice din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, cu privire la programele de finanțare destinate cercetării-dezvoltării-inovării, transferului tehnologic și înființării de companii spin-off;

(13) Asigură realizarea și dezvoltarea unei baze de date privind contractele de transfer tehnologic încheiate de către Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava cu parteneri din mediul de afaceri sau cu alte instituții, organisme și organizații;

(14) Asigură realizarea și dezvoltarea unei baze de date privind companiile spin-off înființate;

(15) Realizează un site al CTTCS și îl actualizează periodic.

8.2 Coordonarea CTTCS este asigurată de un coordonator ce are următoarele atribuții și responsabilități:

(1) Elaborează și actualizează cadrul procedural necesar încheierii contractelor de transfer tehnologic între Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și parteneri din mediul economico-social, non-academic;

(2) Oferă, în colaborare cu Oficiul Juridic, consultanță personalului academic din Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava cu privire la demersurile legale și procedurale necesare încheierii contractelor de transfer tehnologic a rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare-inovare;

(3) Elaborează și actualizează cadrul procedural necesar constituirii companiilor spin-off de către angajați ai Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava;

(4) Oferă, în colaborare cu Oficiul Juridic, consultanță angajaților Universității „Ștefan cel Mare” Suceava cu privire la demersurile legale și procedurale necesare înființării companiilor spin-off;

(5) Oferă, în colaborare cu Oficiul Juridic, consultanță personalului academic din Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava cu privire la procedurile legale privind înregistrarea brevetelor și a altor drepturi de proprietate intelectuală;

(6) În colaborare cu Serviciul Management Programe, oferă consultanță personalului academic din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, cu privire la programele de finanțare destinate transferului tehnologic și înființării de companii spin-off;

(7) Coordonează organizarea periodică de evenimente și manifestări științifice dedicate transferului științific și companiilor spin-off;

(8) Întocmește un raport anual de activitate.

9. Dispoziții finale

9.1 Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării prin Hotărârea Senatului USV.

9.2 Verificarea modului în care se aplică prezentul regulament se realizează de către Rectorul USV.

9.3 Prezentul regulament va fi completat ori de câte ori apar modificări în prevederile legale în baza cărora a fost elaborat și în cazul modificării structurii organizatorice.

9.4 Prezentul regulament abrogă ediția precedentă aprobată prin Hotărârea Senatului USV nr. 84 din 18.07.2014.